
 

1 

 

 

  

 

 

HOTĂRÂRE 

 

cu privire la aprobarea participării Consiliului Județean Olt la sprijinirea 

desfășurării ”Concursului de cultură și educație financiar-contabilă”, faza 

județeană Olt, precum și aprobarea în acest sens a încheierii unui Protocol de 

colaborare între Consiliul Județean Olt și Corpul Experților Contabili și 

Contabililor Autorizați din România (CECCAR), Filiala Olt 

 

 

 

Având în vedere: 

- Referatul de aprobare nr.   3692/27.03.2024 al Președintelui Consiliului Județean Olt; 

- Raportul comun nr. 3695/27.03.2024 al Direcţiei Economice, Buget-Finanțe, al 

Direcției Juridice și Resurse Umane și al Serviciului Juridic-Contencios din cadrul 

aparatului de specialitate al Consiliului Județean Olt; 

-Avizul nr. 3758/28.03.2024 al Comisiei pentru  Administrație Publică, Juridică, 

Apărarea Ordinii Publice,  Respectarea Drepturilor Omului și Relații cu Cetățenii; 

-Avizul nr. 3757/28.03.2024 al Comisiei pentru Studii Economico – Sociale, Buget – 

Finanțe, Integrare Europeană, Administrarea Domeniului Public și Privat; 

-Avizul nr. 3759/28.03.2024 al Comisiei pentru Cultură,  Învățământ, Activitate 

Științifică, Sănătate, Familie, Protecție Copii și Culte; 

- Adresa nr. 155 din data de 19.03.2024 a Corpului Experților Contabili și Contabililor 

Autorizați din România (CECCAR), Filiala Olt, înregistrată la Consiliul Județean Olt 

sub nr. 3173/19.03.2024; 

- Prevederile art. 35 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, 

cu modificările și completările ulterioare; 

- Prevederile Hotărârii Consiliului Județean Olt nr. 13/29.01.2024 cu privire la 

aprobarea bugetului Județului Olt pe anul 2024 și estimări pe anii 2025-2027, cu 

rectificările ulterioare; 

- Regulamentul de organizare și funcționare a Consiliului Județean Olt aprobat prin 

Hotărârea Consiliului Județean Olt nr. 137/26.09.2019 și modificat prin Hotărârea 

Consiliului Județean Olt nr. 62/26.03.2020, 

 

     În temeiul prevederilor art. 173 alin. (1) lit. b) și e), alin. (3) lit. a), alin. (5)    

lit. a) și alin. (7) lit. a), art. 182 alin. (1) și (4) coroborat cu art. 139 alin. (3) lit. a) 

și f) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

Bd. A.I. Cuza - Nr. 14 -SLATINA-Judeţul Olt - Cod 230025 • Tel : 0249 / 43.10.80 - 43.11.01 - 43.28.07 • Fax : 43.11.22 

 

 

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT 
 

 



 

2 

 

 

CONSILIUL JUDEȚEAN OLT adoptă prezenta h o t ă r â r e. 

 

Art. 1. Se aprobă participarea Consiliului Județean Olt la sprijinirea desfășurării 

”Concursului de cultură și educație financiar-contabilă”, faza județeană Olt, competiție 

organizată de Corpul Experților Contabili și Contabililor Autorizați din România 

(CECCAR), Filiala Olt.  

  Art. 2.  Se aprobă încheierea Protocolului de colaborare între Consiliul Județean 

Olt și Corpul Experților Contabili și Contabililor Autorizați din România (CECCAR), 

Filiala Olt pentru desfășurarea competiției prevăzute la art. 1, în forma înscrisă în 

anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

  Art. 3. (1) Se aprobă cuantumul contribuției Consiliului Județean Olt în sumă 

de 1711 lei la finanțarea ”Concursului de cultură și educație financiar-contabilă”, faza 

județeană Olt. 

           (2) Suma prevăzută la alin. (1) se asigură din bugetul propriu al județului Olt, 

de la capitolul 51.02 ,,Autorități publice și acțiuni externe”, subcapitolul 51.02.01 

,,Autorități executive și legislative“, paragraful 51.02.01.03 ,,Autorități executive“, 

titlul II ,,Bunuri și servicii”.  

  Art. 4. Se împuternicește Președintele Consiliului Județean Olt să semneze 

Protocolul de colaborare prevăzut la art. 2. 

Art. 5. Prezenta hotărâre se comunică Direcției Economice, Buget-Finanțe,  

Serviciului Buget, Impozite și Taxe, Serviciului Financiar-Contabilitate din cadrul 

aparatului de specialitate al Consiliului Județean Olt, Corpului Experților Contabili și 

Contabililor Autorizați din România (CECCAR), Filiala Olt, în vederea aducerii la 

îndeplinire, Președintelui Consiliului Județean Olt și Instituției Prefectului – Județul 

Olt. 

  

 

 

 

PREŞEDINTE 

Marius OPRESCU 

 

 

 

 

                                                                                              Contrasemnează 

                                                                                   Secretar General al Județului 

                                                                                          Gabriel BULETEANU 

 

 

 

Slatina, 28.03.2024 

Nr. 77 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 32 voturi ”pentru”. 



 

1 
 

                                       Anexa la Hotărârea Consiliului Județean Olt  nr. 77/28.03.2024 

 

CECCAR OLT                                                                     CONSILIUL JUDEȚEAN OLT                                                                                  

 Nr._____/_________                                                                 Nr._____/_______________           

  

  

  

PROTOCOL DE COLABORARE 

  

 

Având în vedere:  

- protocolul de colaborare dintre Corpul Experților Contabili și Contabililor Autorizați 

din România (CECCAR) și Uniunea Națională a Consiliilor Județene din Romania, 

care vizează promovarea educației financiar-contabile 

- adresa nr. 155 din data de 19.03.2024 a CECCAR Olt, înregistrată la Consiliul Județean 

Olt sub nr. 3173 din data de 19.03.2024 

- prevederile art. 173 alin. (1) lit.b) și e) și alin. (7) lit. a) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- Prevederile Legii învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- prevederile Regulamentului de organizare și funcționare a Consiliului Județean Olt 

aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Olt nr. 137/26.09.2019 și completat prin 

Hotărârea Consiliului Județean Olt nr. 62/26.03.2020. 

  

Părțile:  

Corpul Experților Contabili și Contabililor Autorizați din România(CECCAR), 

Filiala Olt, reprezentată prin domnul Ion Buiculescu în calitate de Președintele al 

Consiliului Filialei Olt,  

și  

Consiliul Județean Olt, cu sediul în municipiul Slatina, B-dul A. I. Cuza nr.14, 

județul Olt, reprezentat prin domnul Marius Oprescu,  în calitate de Președinte al 

Consiliului Județean Olt   

 au convenit încheierea prezentului protocol :  

  

Art. 1. SCOPUL PROTOCOLULUI  

 Protocolul se încheie în scopul aprobării participării Consiliului Județean Olt pentru 

sprijinirea ”Concursului de cultură și educație financiar-contabilă”, faza județeană Olt, 

în vederea promovării educației financiar-contabile în rândul elevilor din clasa XI, liceu, 

pregătirea noilor generații de profesioniști care vor contribui la bunăstarea economiei 

naționale. 



 

2 
 

  

Art. 2. OBLIGAȚIILE PĂRȚILOR  

 

2.1. OBLIGAȚIILE CECCAR, filiala OLT  

CECCAR, filiala Olt are următoarele obligații:  

- colaborează cu Consiliul Județean Olt pentru îndeplinirea corespunzătoare a 

obiectivelor  prevăzute pentru ediția a doua a ”Concursului de cultură și educație 

financiar-contabilă”, faza județeană Olt, 

- asigură logistica, locația și cadrul necesar desfășurării în bune condiții a concursului ; 

- monitorizează modul în care au fost utilizate sumele de bani pentru premii puse la 

dispoziție de către Consiliul Județean Olt;  

- desemnează o persoană responsabilă cu urmărirea derulării prezentului protocol de 

colaborare;  

- prezintă un raport cu privire la desfășurarea și finalizarea competiției ; 

- contribuie la promovarea concursului și mediatizarea parteneriatului în mediul online  

și mass-media.  

  

2.2. OBLIGAȚIILE CONSILIULUI JUDEȚEAN OLT  

Consiliul Județean Olt are următoarele obligații:  

- colaborează cu CECCAR, filiala Olt, pentru îndeplinirea corespunzătoare a 

obiectivelor  prevăzute pentru ediția a doua a ”Concursului de cultură și educație 

financiar-contabilă”, faza județeană Olt. 

- contribuie la finanțarea concursului cu suma de 1711 lei, sumă necesară acordării a 4 

premii pentru faza județeană Olt a Concursului de cultură și educație financiar-

contabilă. Premiile vor fi acordate elevilor câștigători în cadrul concursului, astfel:  

 premiul I   - 700 lei net,  

 premiul II  - 500 lei net,   

 premiul III - 300 lei net,  

 mențiune   - 200 lei net;    

- desemnează o persoană responsabilă cu urmărirea derulării prezentului protocol de 

colaborare, în persoana d-lui Dorobanțu Robert Gheorghe- consilier juridic la Serviciul 

Juridic-Contencios din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Olt ;  

- contribuie la mediatizarea rezultatelor concursului. 

  

Art. 3. DURATA PROTOCOLULUI   

 

   3.1. Prezentul protocol intră în vigoare la data semnării lui de către ambele părți și 

produce efecte până la data de 19.04.2024, dată la care se încheie activitățile ce fac 

obiectul “Concursului de cultură și educație finaciar-contabilă”, faza județeană 

Olt.  



 

3 
 

Prezentul protocol poate fi prelungit cu acordul părților, prin act adițional, numai 

după adoptarea unei hotărâri a Consiliului Județean Olt în acest sens.  

  

 

 Art. 4. ÎNCETAREA PROTOCOLULUI  

  Prezentul protocol de colaborare își încetează efectele în următoarele cazuri:  

- la împlinirea termenului pentru care a fost încheiat;  

- prin acordul scris al părților semnatare;  

- prin reziliere în cazul nerespectării culpabile a obligațiilor de către una dintre 

părți.  

 

ART. 5. SOLUȚIONAREA LITIGIILOR  

5.1 .Litigiile ce pot apărea cu privire la aspectele legate de derularea protocolului 

vor fi soluționate de către părți pe cale amiabilă, prin negocieri.  

5.2 .Dacă neînțelegerile nu pot fi soluționate pe această cale, părțile se vor adresa 

instanțelor judecătorești competente.   

  

 

  

Prezentul protocol a fost încheiat azi _____________, în două exemplare originale, 

câte unul pentru fiecare parte.  

  

 

 

 
   

       CECCAR OLT                                                             CONSILIUL JUDEȚEAN OLT             

       PREȘEDINTE                                                                           PREȘEDINTE  

    ION BUICULESCU                                                                MARIUS OPRESCU 

 

  

  

  

 

  

                                            

 


